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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je Mediální výchova. Potřeba věnovat se médim jako

pedagogickému tématu vychází z faktu, že masová média jsou čím dál tím více

součástí každodenní sociální reality dětí, jsou významnou socializační institucí.

Cílem práce je popsat jednak teoretický základ z mediálních studií a mediální

výchovy v kurikulu, ale také ukázat na potřebu změny v pedagogickém chápání

mediální gramotnosti.

Práce je rozdělena do tří částí. První část je o médiích obecně, definovány jsou

základní pojmy a strategie, se kterými se v mediální výchově pracuje a učitelé by

tento základ měli znát. Druhá část popisuje vliv médií na společnost a jedince,

především na ty nezletilé. Právě působení médií na děti a mládež bylo prvním,

a dnes je jedním z hlavních důvodů, proč byla mediální výchova zařazena do

povinného vzdělávání a často je tématem společenských diskuzí. Samotná mediální

výchova je tématem části třetí - ta je zaměřena nejen na průřezové téma Mediální

výchova v základním vzdělávání, ale především na chápání mediální gramotnosti

jako kompetence, která nemá být jen základnou pro naši účinnou komunikaci

v medializovaném světe, ale je součástí našeho smysluplného bytí ve společnosti

od předškolního věku do dospělosti, kdy nám dává možnost společenskou praxi

transformovat.
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mediální výchova, médium, masmédium, průřezové téma, Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání (RVP ZV), školní vzdělávací program.

Abstract

The topic of the bachelor´s work is Media education. The need to pursue media as

an educational subject comes out of the fact that mass media is increasingly

becoming a part of children´s everyday social reality, it is a significant socialization

establishment.

The goal of the work is firstly to describe the theoretical basis of media studies and

media education in the curriculum, but also to demonstrate the need of shift in the

educational understanding of media literacy.

The work is divided into three parts. The first part is about media in general, there

are basic terms and strategies defined, both of which are used in media education

and teachers should be familiar with this basis. The second part describes the effect

that media has on society and individuals, mainly on those under age. The first, and

today one of the main reasons why media education has been implemented into

compulsory education and is often a subject of social discourse is the very effect

that media has on children and youth. Media education as such is the topic of the

third part - that is focused not only on the section of Media education in compulsory

education, but mainly on the understanding of media literacy as a competence,

which should not be just the base for our effective communication in mediated

environment, but which is also a part of our meaningful being in society from

preschool-age to adulthood, when it enables us to transform social experience.
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Media literacy, media communication, media content, media massages, media

education, medium, mass media, cross-sectional theme, Framework Educational

Program for Basic education, school education program.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Mediální výchova. Mediální výchovou se v ní

nezabývám jen jako součástí školního vzdělávání, ale jako celoživotním procesem,

kdy jsme od dětství v roli vychovávaného, v dospělosti pak v souvislosti

s rodičovstvím přebíráme roli vychovatele a záleží na nás, v jaké míře a jakým

směrem výchovu dětí v oblasti mediální komunikace povedeme. Hodnocení její

důležitosti závisí jak na naší osobní zkušenosti, tak na společenském paradigmatu.

Společensky je mediální gramotnost vnímána jako jedna z klíčových, proto je část

edukace v oblasti médií přenesena do povinného vzdělávání.

Potřeba věnovat se médim jako pedagogickému tématu vychází z faktu, že masová

média jsou čím dál tím více součástí každodenní sociální reality dětí, jsou

významnou socializační institucí, kterou by měla škola i rodiče brát v potaz. Pokud

podle Ariése (in Šeďová, 2004, s. 30) bylo dětství od 16. a 17. století chápáno jako

období chráněné od světa dospělých, v dnešní době to již neplatí, protože

vychovatelé – rodiče a učitelé – nejsou schopni dostatečně kontrolovat prostředí,

které dítě obklopuje, “medializovaný svět dává dítěti větší autonomii, přístup

k informacím, symbolům, interpretacím a životním způsobům, jež přesahují rámec

toho, co jim mohou poskytnout jejich rodiče a učitelé” (Hengst in Šeďová, 2004, s.

30). J. Meyrowitz (2006, s. 216–217) hovoří o “splývání dětství a dospělosti” –

díky snadnému přístupu k televizním obsahům, k jejichž vnímání není třeba

specifických dovedností, přišli dospělí o moc hierarchizovat přístup k informacím

a vzorům chování na základě věku a úrovně gramotnosti. Děti ztratily nevinnost

“ve smyslu nezkušenosti a neznalosti”, dospělí svou “image a prestiž

dospělých”(tamtéž). Současnost tak přináší potřebu změny v chápání a naplňování

takových pojmů jako je autorita a gramotnost. V neposlední řadě měla a mají média

vliv i na samotné koncepty výchovy a vzdělávání – např. Neil Postman (2010)

přisuzuje médiím, konkrétně televizi schopnost, ovládat pozornost a kognitivní

návyky mládeže, tím pádem i její vzdělávání. Požadavek, aby byla škola zábavou

ve smyslu snižování nároků (odstranění kontinuity a posloupnosti v myšlení),

vizuální prezentace na úkor čtení, má ke Komenského Škole hrou daleko – zábava

není prostředkem k cíli, ale cílem samotným (s. 165). P. Lévy (2000) mluví

v souvislosti se vznikem kyberprostoru o novém přístupu ke vzdělání, kdy nové
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formy přístupu k informacím podporují, rozšiřují a mění kognitivní funkce člověka

a tím i jeho způsoby uvažování a poznávání. Nové technologie velmi rychle

transformují vědní oblasti, způsobují odcizenost a neprůhlednost v sociálních

vztazích, proto je nutné v jedincích budovat a podporovat kolektivní inteligenci1 –

učitel se “z dřívějšího distributora znalostí stává animátor kolektivní inteligence

skupiny svých žáků.” (s. 142).

Nejprve jsem k tématu přistupovala z pozice pedagoga, kdy je mediální výchova

součástí kurikula jako jedno z průřezových témat. Jako učitelka na základní škole

jsem působila na škole, kde bylo toto průřezové téma vyučováno jako samostatný

předmět. Absolvovala jsem několikadenní kurz a mediální výchovu jsem pak

vyučovala na obou stupních základní školy. Díky kurzu, studiu literatury,

dostupným didaktickým materiálům a osobnímu zaujetí se mediální výchova stala

součástí mé profese. Právě nezbytnost mediálně gramotného učitele je jednou

z podmínek pro výuku mediální výchovy v rámci povinného vzdělávání. Můj další

přístup k tématu byl dán rolí rodiče, který jako první nastavuje pravidla a úroveň

vztahu k mediálním sdělením u svých dětí. Pokud vnímáme mediální gramotnost

jako něco, čím mají být vybaveny naše děti a žáci, je tato gramotnost nutnou

součástí vzdělání dospělých – ne jen pedagogů. Pro mě je mediální gramotnost

schopností kriticky “číst” mediální obsahy v kontextu svých zkušeností

a vědomostí a nezávisle na autoritách, smysluplně využívat mediální nabídku na

základě osobní volby, a dovedností vytvořit, prezentovat a obhájit vlastní mediální

sdělení. Po napsání této práce bych doplnila mou definici mediální gramotnosti

o snahu poznat systém vytvořený institucemi (včetně médií), chápat jejich

vzájemnou závislost a snažit se ho reformovat. Učitelé i rodiče mají díky mediální

výchově možnost otevřít dětem prostor pro smysluplné bytí ve světě – od

individuálního posilování identity až k prosociálním aktivitám.

1 Kolektivní inteligence - “ohodnocení, optimální využití a harmonizace kompetencí, představ a

intelektuálních energií různé kvality i původu.”(Lévy, 2000, s.150)
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Cílem mé práce je vytvořit skriptum, které potencionálním učitelům bez zkušenosti

s mediální výchovou poskytne stručný teoretický základ z mediálních studií

a mediání výchovy. V textu by měli nalézt odpovědi na konkrétní otázky:

• Jaké znalosti z oblasti mediálních studií má mediálně gramotný pedagog

mít?

• Má současné pojetí výuky mediální výchovy, orientované na ochranu před

vlivem médií, opodstatnění? Jak je to s účinky médií?

• Co je cílem mediální výchovy? Jak je definován pojem “mediální

gramotnost”?

• Do jaké míry poskytuje kurikulum učitelům oporu a motivaci v případě

mediální výchovy?

• Má mediální gramotnost své místo v celoživotním vzdělávání?

• Odkdy a jakým způsobem má rodič promýšlet výchovu svých dětí

v oblasti mediální gramotnosti?

Účelem je, aby po přečtení této práce nezískali jen základní přehled znalostí, ale

i podněty k uvažování o mediální výchově v kontextu své pedagogické praxe,


[…]


autoritou, osobní vzor, který nedemonstruje jaký má svět být, ale jaký je, a že je
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v rukou každého ho změnit. Školní vzdělávání je jednou z cest takové schopnosti

získat.

Jedenáct let po kurikulární reformě a zavedení rámcově vzdělávacích programů se

stále setkáváme s učitelským zaměřením na učivo na úkor kompetencí. Nechci teď

rozebírat příčiny a odůvodňování takového přístupu a hodnotit ho, jen zopakuji:

pokud už postmoderna přinesla mnohovýznamovost a důraz na subjektivní úhly

pohledu na jevy a pojmy ve světě, a technologický a vědecký pokrok denně

generuje nové informace a nové oblasti lidského zkoumání, má tedy v současnosti

smysl stále lpět na předávání hotových poznatků z předmětových oblastí nebo je

radši vzdělat ve schopnostech a dovednostech, jak takové poznatky získat,

analyzovat a systematizovat, kriticky zhodnotit a prakticky využít? “Smysl školní

(jakékoliv) edukace se od info-struktáže přesouvá k socializaci/enkulturaci

budováním komunikativní kompetence.”(Bína, 2005, s. 41) Nechci zjednodušeně

požadovat po škole, aby vše naučené mělo praktický užitek – absolutně využitelný

v praxi má však být způsob myšlení a kritický přístup a odstup od informací,

názorů, postojů a chování okolního světa. Vzdělaný člověk nemá “mít” znalosti, ale

úspěšně je používat a účastnit se tak změn ve společnosti.

Škola, stejně jako média, se jako stání instituce podílí na stabilizaci společnosti,

všetně mechanismů sociální kontroly a reprodukce, zachování stávajícího

uspořádání mocenských struktur, standardizace, unifikace občanů. Konformita

a dodržování pravidel, vzorové chování, subordinace a nerovnost postavení.

Atmosféra školy záleží na osobním výkladu, uspořádání a naplňování těchto

kategorií a má rozhodující vliv na postoje a hodnoty jedinců uvnitř školy a zároveň

ovlivňuje vyučovací proces. Na každém učiteli pak je, jak moc je ochoten pracovat

se skrytým kurikulem a překračovat jej.

Pokud jsou průřezová témata vnímána jako okrajová, je nutné je neustále ukazovat

v různých souvislostech, které zaujmou učitele různých oborů a specializací.

V případě mediální výchovy můžeme začít s chápáním mediální gramotnosti jako

specifické části komunikačních kompetencí, protože naše bytí ve světě se odehrává

prostřednictvím komunikace a chování, které je vždy vnitřně verbalizované.

Seberealizace a působení na svět – na druhé probíhá v rámci sociálních interakcí

a transakcí, a pokud se chápeme jako autentické osobnosti (dostatečně sebejisté,

nezávislé, aktivně konstruující vlastní životní realitu), chceme z těchto “silových
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směn” a řečových her vycházet s co nejvyššími zisky a nejnižšími ztrátami (Bína,

2005, s. 45) Mediální gramotnost se tak stává součástí sociální kompetence, která

je základem pro společenský život každého z nás. Média, stejně jako škola, mají

vliv na socializaci jedinců, a spolu s ostatními společenskými institucemi vytvářejí

vlastní diskurz, kterým udržují své vlivné postavení, podílejí se na zachování

stávajících ideologií a na možnosti konstruovat sociální realitu. I s institucemi

vstupujeme do “silově komunikačních transakcí” a je pro nás žádoucí v nich

“vyhrát”. Od základní schopnosti dorozumět se, dospět přes komunikační

schopnosti až k mediální gramotnosti ve smyslu odolnosti, nezávislosti

a rovnoprávnosti v rámci sociálních interakcí s přesvědčením nezneužívat vlastní

síly nabyté touto cestou, naopak ji využít ke změně stávajících nespravedlností.

Budoucnost Mediální výchovy jako předmětu určují dva fakty – její nepopiratelný

společenský význam a to, že se média, především ta síťová, neustále vyvíjejí

a skutečný předmět Mediální výchovy se tak pořád mění a je nejasný. Jak vymezit

“konceptuální smysl pole”? (Masterman, 1985, s. 16) Co z tak široké oblasti, kterou

média jsou, konkrétně vybrat, aby vytvořený rámec mediální výchovy dával smysl

a dal se prakticky využít? Bude nám stačit mediální výchova orientovaná na

porozumění médiím a k jejich osobnímu využití? Komunikace zprostředkovaná

masovými médii bez našeho chápání společensko – ideologického kontextu je

nerovnocenná, média, potažmo hodnoty a ideologie jimi reprezentované, jsou

v této komunikaci nadřazené. Jak v tomto případě vnímáme svobodu a suverenitu

občanů? Současný vývoj médií ukazuje, že se stírají hranice mezi výrobcem

a uživatelem mediálních sdělení, masová média se přesouvají do internetového

prostředí, spoustu každodenních činností vykonáváme v internetovém prostředí

(finance, obchody, vzdělávání, volný čas) – mediální výchova se přizpůsobuje

těmto změnám, ale bude to v budoucnu znamenat „předefinování“ jejího obsahu

nebo se jen některá témata upozadí a budou nahrazena jinými? Už během jedenácti

let, kdy se průřezová témata stala součástí výuky na školách, se v důsledku vývoje

mediální komunikace mění témata, na kterých učitelé staví výuku a očekávané

výstupy. V případě průřezových témat, která se vztahují k aktuálnímu dění ve

společnosti, je to samozřejmé a žádoucí. Pokud chce učitel najít nějaký opěrný,

stabilní bod, více než témata jsou to principy a metody výuky. Kritické myšlení,

kooperativní vyučování, využívání mezipředmětových vztahů, dialog a respekt
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k vnímání a zkušenotem žáků, tu mají převzít hlavní slovo. Učitel je pouze

průvodcem žáků na cestě, která znamená stávat se kriticky myslícím

a zodpovědným občanem.
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