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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná samostatnost
řešení a připravenost k řešení problematiky

Klady, nedostatky, celkové hodnocení práce:

Výběr tématu mediální výchovy a její popis oceňuji, protože na školách na ni nezbývá moc
času a učitelé nemají mnoho znalostí, jak témata do výuky začlenit.
Autorka se v teoretické části opisuje média, mediální účinky, rozvoj mediální gramotnosti a
koncepci průřezového tématu mediální výchova v českém kurikulu. Pracuje uváženě
s odbornými pojmy i s odbornou literaturou.
Cílem bakalářské práce bylo popsat mediální výchovu z teoretického východiska a její
aplikace pro výuku v základním vzdělávání.
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Práce má teoretický charakter, autorka aplikovala obsahovou analýzu zdrojů, jak české (ve
větší míře) tak zahraniční literatury. V některých citacích najdeme chyby, které ale neruší
celkový kontext práce. Přínosem práce je komplexní vhled do problematiky mediální
výchovy, kde logická struktura textu a poskytnutí různých náhledů k rozvoji mediální
gramotnosti s kontextem kritické mediální pedagogiky může po aplikaci v praxi pomoci
pedagogům v základním vzdělávání.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaké znalosti a kompetence by měl mít pedagog mediální výchovy v základním
vzdělávání?

2. Co doporučujete školám pro zvýšení mediální gramotnosti žáků?

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně
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